Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5943 - Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019
Divulgação: Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019     Publicação: Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o inciso VI do artigo 20 do Regimento deste Legislativo
Municipal,

CESSA EFEITOS, a contar de 17/07/2017, da Portaria 350, de 06/07/2004, que determinou a
servidora MARLENE PORTO SOUZA, matrícula 250366, o pagamento de Gratificação pelo Exercício
de Atividade de Natureza Perigosa, no período de 30/06/2004 a 29/06/2006, e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 109, de 17/01/2019 (Processo 2736/16).

CESSA EFEITOS, a contar de 17/07/2017, da Portaria 328, de 09/06/2004, que determinou a
servidora ELISETE ANA BABINSKI, matrícula 28795, o pagamento de Gratificação pelo Exercício de
Atividade de Natureza Perigosa, no período de 08/06/2004 a 07/06/2006 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 182, de 05/02/2019 (Processo 2736/16).

CESSA EFEITOS, a contar de 17/07/2017, com efeitos pecuniários a contar da data de publicação, da
Portaria 396, de 19/07/2004, que determinou à servidora NORA ELIANE DE OLIVEIRA GARCIA,
matrícula 299010, o pagamento de Gratificação pelo Exercício de Atividade de Natureza Insalubre,
proporcional a 40%, no período de 01.06.2004 a 31.05.2006 e até ulterior deliberação, conforme
Portaria 183, de 05/02/2019 (Processo 2736/16).

CESSA EFEITOS, a contar de 17/07/2017, com efeitos pecuniários a contar da data de publicação,
com relação à servidora CARMEN ESTELITA GONÇALVES DIAS, matrícula 769414, da Portaria 602,
de 31/12/2003, que determinou a diversos servidores o pagamento de Gratificação pelo Exercício de
Atividade de Natureza Insalubre, no período de 01/01/2004 a 31/12/2005 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 184, de 05/02/2019 (Processo 2736/16).

CESSA EFEITOS, a contar de 26/04/2018, da Portaria 404, de 21/05/2018, que determinou ao
servidor RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, matrícula 776388, o pagamento de Gratificação
pelo Exercício de Atividade de Natureza Insalubre, a contar de 26/04/2018 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 185, de 05/02/2019 (Processo 2736/16).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o artigo 4º da Lei 12.256, de 08/06/2017 e inciso VI do artigo 20
do Regimento deste Legislativo Municipal,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5943 - Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DETERMINA A MARLENE PORTO SOUZA, 25036.6, ADIDO EXTERNO, o pagamento de
Gratificação pelo Exercício de Atividade de Natureza Perigosa, a contar de 17/07/2017 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 110, de 17/01/2019 (Processo 2736/16).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o inciso II do artigo 3º da Lei 12.256, de 08/06/2017 e inciso VI do
artigo 20 do Regimento deste Legislativo Municipal,

DETERMINA A ELISETE ANA BABINSKI, 77296.6, COPEIRO, 1.1.1.2.3, o pagamento de
Gratificação pelo Exercício de Atividade de Natureza Insalubre grau médio (20%), a contar de
17/07/2017 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 186, de 05/02/2019 (Processo 2736/16).

DETERMINA A RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 77638.8, AJUDANTE LEGISLATIVO I,
1.2.1.5.7, o pagamento de Gratificação pelo Exercício de Atividade de Natureza Insalubre grau médio
(20%), a contar de 25/04/2018 e até ulterior deliberação, conforme Portaria 187, de 05/02/2019
(Processo 2736/16).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA, CRISTIANO LANGE DOS SANTOS, 1157655, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, para substituir MARISTELA PASTORE, 239127, em Férias, de 01/02/2019 a 02/03/2019, no
cargo de Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, sendo convocado(a) para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com o art. 69 e a al. b do inc. I do art.
37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 273, de
19/02/2019 (Processo 041.00008/2019-53).

DESIGNA, JOAO PEDRO TEMPEL JUNG, 1138120, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
para substituir MARIA AURORA MAURENTE MIRANDA, 1133977, em substituição de outro cargo
comissionado, de 06/03/2019 a 25/03/2019, no cargo de Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6,
sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em conformidade
com o art. 69 e a al. a do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986,
por meio da Portaria 265, de 18/02/2019 (Processo 044.00016/2019-05).

DESIGNA, MARIA AURORA MAURENTE MIRANDA, 1133977, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, para substituir GUSTAVO ROSA DE ALMEIDA, 1112406, em Férias, de 06/03/2019 a
25/03/2019, no cargo de Assessor Parlamentar de Mesa, 2.1.2.7, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com o art. 69 e a al. b do inc.
I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 264, de
18/02/2019 (Processo 044.00015/2019-52).

DESIGNA, SILVIA SIARA DE ALMEIDA MACHADO, 1457853, Assistente do Gabinete da
Presidência, 2.1.2.4, para substituir MARIANA CAMPOS DE OLIVEIRA, 1131230, em substituição de
outro cargo comissionado, de 26/02/2019 a 07/03/2019, no cargo de Assessor Parlamentar de
Plenário, 2.1.2.7, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, em conformidade com o art. 69 e a al. b do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal
nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41
da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 267, de 18/02/2019 (Processo 017.00043/2019-05).

NOMEIA, em comissão, DANIELE REGINA SARAIVA EDINGER, 1465716, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por
meio da Portaria 272, de 19/02/2019 (Processo 035.00016/2019-14).

NOMEIA, em comissão, EDUARDA BOTELHO GARCIA, 1465732, Assessor Especial de Gabinete,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5943 - Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
de 01/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a
contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I
do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 274, de
19/02/2019 (Processo 152.00004/2019-45).

NOMEIA, em comissão, INACIO BENINCA, 1465724, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, no
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de
15/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a
contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I
do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 268, de
18/02/2019 (Processo 155.00002/2019-53).

NOMEIA, em comissão, JOSE ALBERTO FONSECA LOPES, 1466089, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar de 15/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 269, de 18/02/2019 (Processo 155.00003/2019-06).

NOMEIA, em comissão, PEDRO LUIS BORGES NUNES, 1465597, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 263, de 18/02/2019 (Processo 040.00011/2019-78).

NOMEIA, em comissão, RENATA NUNES RODRIGUES, 1465210, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar de 15/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 270, de 18/02/2019 (Processo 155.00001/2019-17).

NOMEIA, em comissão, SELMAR PROVENSI, 1232827, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data
da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a
contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I
do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 275, de
19/02/2019 (Processo 008.00003/2019-64).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA DIEGO MARQUES PICCINI, 119705.3, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Ingressos e Registros Históricos, 2.2.1.5, no período de
20/02 a 01/03/2019, em substituição a DIEGO DORR CALOY, 953377, em férias, com base legal no
Artigo 69 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento
da Câmara Municipal, através da Portaria 271, de 18/02/2019 (Processo 999125.000027/2018-00).

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5943 - Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

INEXIGIBILIDADE

PROCESSO: 100.00024/2019-68
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA: EDITORA GLOBO S.A. - CNPJ: 04.067.191/0001-55
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) assinaturas da revista ÉPOCA para o exercício de 2019.
VALOR: R$ 1.632,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01.0000
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2019.

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE

PROCESSO: 100.00025/2019-11
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA: EDITORA GLOBO S.A. - CNPJ: 04.067.191/0001-55
OBJETO: Aquisição de 06 (SEIS) assinaturas do jornal Valor Econômico para o exercício de 2019.
VALOR: R$ 4.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01.0000
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019.

SÍLVIO LUIZ DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5943 - Quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-02-21T11:29:10-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089